

## Consultas Realizadas

# Licitación 453281 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMÁTICOS VARIOS PARA EL INCOOP

### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Solicitamos a la Convocante aceptar unicamente la Capacidad Financiera de los años 2022 y 2023.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
La Convocante, atendiendo la envergadura y naturaleza de la Convocatoria se encuentra en la obligación de garantizar la solvencia financiera de los oferentes, el PBC y el requerimiento establecido en el mismo, es de cumplimiento mínimo, siendo la cantidad de años solicitada de manera estandariza en todos las convocatorias del INCOOP y de casi la totalidad de las instituciones públicas y licitaciones a nivel nacional. Por lo tanto, los oferentes deberán adecuarse a lo establecido.		

### Consulta 2 - -Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
<p>En el PBC, en la sección Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas, Detalle de los Bienes y/o Servicios, Lote 5 - UPS 40KVA Datacenter, apartado Instalación y puesta en servicio, se solicita:</p> <p>“El contratista deberá realizar la instalación, configuración y puesta en servicio del equipo UPS suministrado.”</p> <p>Sin embargo, en el PBC, en la sección Datos de la Convocatoria, se establece:</p> <p>“Visita al sitio de ejecución del contrato: No Aplica.”</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante que sea realizada una Visita Técnica en el sitio donde deberá ser instalado el equipo UPS de 40KVA, con el acompañamiento de los funcionarios técnicos de la Institución con acabado conocimiento de los requerimientos y del alcance de las instalaciones y suministros, con el objeto de conocer con mayor detalles las condiciones de la infraestructura y de las instalaciones existentes, a fin de que los oferentes puedan dimensionar correctamente los bienes y servicios a considerar para la propuesta, principalmente en lo que se refiere a la distancia entre el Tablero eléctrico existente y el lugar donde está prevista la ubicación del UPS a ser suministrado, la distancia entre el UPS a ser suministrado y el tablero eléctrico existente de las cargas a ser alimentadas, la distancia del punto de conexión de la puesta a tierra existente del edificio, el espacio disponible para la ubicación del equipo UPS con su banco de baterías, las condiciones de refrigeración de la Sala donde será montado el UPS, las aberturas para el acceso del UPS hasta el lugar designado, la distancia del cableado para la acometida, etc.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
Los oferentes que estiman pertinente efectuar una visita técnica, podrán coordinar la misma al correo electrónico de Alejandro Chen, Director de TIC del INCOOP: achen@incoop.gov.py		

### Consulta 3 - -Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
<p>En el PBC, en la sección Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas, capítulo Plan de Entrega de los Bienes, se solicita:</p> <p>“Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 30 días corridos a partir de la recepción de la orden de compra.”</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante extender en al menos 120 (ciento veinte) días corridos, contados a partir de la recepción de la orden de compra, el plazo para la entrega de los bienes, teniendo en cuenta que el plazo de entrega establecido de 30 días corridos resulta claramente insuficiente, atendiendo al tipo de equipamiento de energía UPS solicitado, y siendo además que los bienes solicitados corresponden a características específicas definidas especialmente para este proceso licitatorio, y que los mismos son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, que conllevan prolongados tiempos de fabricación e importación necesarios para que los equipos licitados arriben a Paraguay. De esta manera, se permitirá además, la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-09-2024
<p>No es posible ampliar el plazo de entrega, atendiendo a que la Convocatoria no reviste carácter plurianual, por lo tanto, de conformidad a la legislación vigente y a las disposiciones de la DNCP, el plazo de entrega no puede exceder el presente ejercicio fiscal.</p>		

### Consulta 4 - Con relación al Item 6 -

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>Proyectores multimedia, en donde el PBC solicita "Vida útil de fuente de luz 20000 " Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Vida Útil de la fuente de luz: Normal 6000 hr Económico 10000 hr SmartEco 10000 hr LampSave 15000 hr b. ECO 10 000 hr" teniendo en cuenta que lo ofrecido es una tecnología con mejores prestaciones a lo requerido como se solicita "o superior" (donde el modo SmarEco y LampSave trabaja con una luminosidad como el modo normal y una durabilidad mucho mayor), de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar las EE.TT. a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.</p>		

### Consulta 5 - \*\* Con relación al Item 6 -

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>Proyectores multimedia, en donde el PBC solicita " El oferente deberá ser Centro Autorizado de Servicios del equipo ofertado, certificado por el fabricante. Además, deberá contar con al menos 1 técnico certificado por el fabricante. Solicitamos a la Convocante amablemente de poder omitir este punto o quedando como opcional, en todo caso también podrán ser aceptados una Carta de Distribución del Representante local con Centro Autorizado de Servicios (CAS) de la marca para la licitación de referencia, de esta manera la entidad se asegure de adquirir equipos con certificaciones y de calidad internacional, los cuales cuenten con un respaldo y Servicio Post-Venta con personal técnico capacitado por la misma marca, ante eventuales problemas o inconvenientes que pudieran acontecer. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar las EE.TT. a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.</p>		

## Consulta 6 - \*Con relación al ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Proyectores multimedia donde el PBC solicita "Zoom 1.2 o superior" solicitamos respetuosamente a la convocante que tambien sea aceptado proyectores con "Relación de zoom 1.1X " ya que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la mayorias de fabricante cumplen, de esta manera dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar las EE.TT. a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.		

## Consulta 7 - \*\*Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
solicitamos extender el mismo a 120 días, teniendo en cuenta que se trata de equipos específicos y varios proveedores no cuenta con stock del mismo, especialmente para negocios como la licitación de referencia, en el que solicitan requerimientos específicos. Lo cual obliga a incurrir en un proceso de importación que está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De manera a cumplir en tiempo y forma la entrega total del ítem solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
Atendiendo a que la presente Convocatoria no reviste carácter plurianual, es decir los recursos disponibles para el pago por los insumos se encuentran previstos solo para el año 2024, por lo tanto, los bienes indefectiblemente deben ser recepcionados en el presente ejercicio fiscal, en consecuencia, no es posible, conforme a la legislación vigente, extender el plazo de entrega.		

## Consulta 8 - Para el lote 3 ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo en A4 de 49 ipm, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar las EE.TT. a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.		

## Consulta 9 - Para el lote 3 ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitamos sea considerado opcional el parámetro de copiado: modo borrador, ya que el mismo no es un estándar en la industria, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar las EE.TT. a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.		

## Consulta 10 - Para el lote 4 ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitamos sea separado en un lote diferente ya que no todas las empresas distribuyen los equipos solicitados en el lote 4, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante procederá a gestionar la emisión de una Adenda para modificar los lotes, a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes.		

## Consulta 11 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Velocidad de escaneo

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Requieren: Velocidad de escaneado (A4): Una cara: 50 ipm en blanco y negro a 300 ppp Solicitamos a la convocante que sean aceptados equipos con velocidad de escaneo (A4) a doble cara de 50 ipm o superior, vía adenda correspondiente, atendiendo a que el modo doble cara es uno de los más utilizados en la actualidad, además de esto, se podrá dar mayor participación a los potenciales oferentes y marcas. No limitando.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 12 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Sistemas Operativos

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Piden: Sistemas Operativos Compatibles: Todos los sistemas operativos actuales de Windows, Mac OS X, Chrome OS, Linux. Solicitamos a la convocante que el requerimiento de compatibilidad con el sistema operativo Chrome OS pueda ser opcional, teniendo en cuenta que dicho sistema operativo no es normalmente utilizado en un ambiente corporativo o de gobierno, siendo mas bien este dedicado a hogar o un uso para navegación web, aplicaciones de redes sociales y tareas relativamente básicas, además de no estar presentes en la mayoría de los fabricantes de equipos, evitando también limitar la participación de oferentes..		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 13 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Funciones

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>Funciones de Ahorro de Energía: Tecnología de encendido/apagado automático, modo de ahorro de energía y modo en reposo.</p> <p>Solicitamos a la convocante que el requerimiento de encendido/apagado automático pueda ser opcional, teniendo en cuenta que dicha funcionalidad no es muy utilizada y varios fabricantes de renombre no hacen mención a esta característica, además de esto, es importante mencionar que cada fabricante posee sus propios sistemas o métodos de ahorro de energía, que pueden ser funcionalidades o tipos de consumo diferentes a lo solicitado, evitando también limitar la participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.</p>		

## Consulta 14 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Toner

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>* TONER, cada equipo deberá ser provisto, además del tóner de arranque, insumos (Tóner original producidos por el fabricante, repuestos, accesorios, etc.) para cubrir 40.000 impresiones o copias (el proveedor deberá detallar lo que se incluye y su rendimiento, así también la cantidad de tóner que requiera para cubrir la cantidad solicitada).</p> <p>De manera a poder clarificar lo requerido y la necesidad, solicitamos que la convocante defina el rendimiento total de páginas requerido, es decir, solicitamos sea requerido un rendimiento total, de manera a que cada proveedor deba cotizar la cantidad de insumos necesarios para cubrir la totalidad requerida, de tal forma a que no se presenten dudas y que cada fabricante pueda presentar lo necesario para cumplir.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.</p>		

## Consulta 15 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Parámetros

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>Parámetros de Copiado: modo borrador; ajuste de imagen; establecer como nuevos valores predeterminados; restaurar valores predeterminados</p> <p>Solicitamos a la convocante que los requerimientos de "modo borrador; ajuste de imagen; establecer como nuevos valores predeterminados y de restaurar valores predeterminados" puedan ser opcionales, ya que además de no ser estándares de la industria, los mismos limitan la participación y no son indispensables o de uso normal/diario, siendo más bien funcionalidades mas comunes en softwares editores de imágenes y no en software de equipos de impresión, evitando también limitar la participación de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.</p>		

## Consulta 16 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Bandejas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>* Capacidad con bandejas opcionales de 100 hojas. min.</p> <p>* Bandeja 2 min. 250 hojas como mínimo</p> <p>* Bandeja 3 min. 250 hojas como mínimo</p> <p>Solicitamos que la bandeja opcional de 100 hojas sea Opcional, teniendo en cuenta que así como esta escrito puede ser mal interpretado, además se recomienda y solicita que la capacidad de las bandejas sea de como mínimo 520 hojas, quedando en un total de 2 bandejas de 520hojas cada una, teniendo en cuenta que la cantidad de 250 hojas es propia de eq equipos de menor porte.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 17 - Para el LOTE 4 IMPRESORAS MATRICIAL Y ESCANER. Separar.

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitamos amablemente a la convocante separar en 2 lotes diferentes los ítems de Escaner e impresora matricial, teniendo en cuenta que dichos equipos no poseen una relación de dependencia o no es técnicamente necesario que estén dentro de un lote, ya que los mismos pueden ser proveídos por diferentes oferentes, de mantenerse se estaría limitando a la mayoría de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de separar y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 18 - Para el lote N° 3 de IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN. Bandejas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>* Capacidad con bandejas opcionales de 100 hojas. min.</p> <p>* Bandeja 2 min. 250 hojas como mínimo</p> <p>* Bandeja 3 min. 250 hojas como mínimo</p> <p>Solicitamos que la bandeja opcional de 100 hojas sea Opcional, teniendo en cuenta que así como esta escrito puede ser mal interpretado, además se recomienda y solicita que la capacidad de las bandejas sea de como mínimo 500 hojas, quedando en un total de 2 bandejas de 520hojas cada una, teniendo en cuenta que la cantidad de 250 hojas es propia de eq equipos de menor porte</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 19 - Para el LOTE 6 EQUIPOS VARIOS. Separar.

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Solicitamos amablemente a la convocante separar en lotes diferentes el ítem de proyector y el del resto de equipos, teniendo en cuenta que dichos equipos no poseen una relación de dependencia o no es técnicamente necesario que estén dentro de un lote, ya que los mismos pueden ser proveídos por diferentes oferentes, de mantenerse se estaría limitando a la mayoría de los oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante en éste caso, requiere que los oferentes se adecúen a las condiciones establecidas en la convocatoria, atendiendo a las a que la ejecución contractual con el sistema de adjudicación por lotes, se verá facilitada atendiendo los plazos de ejecución y la proximidad del cierre del ejercicio fiscal.		

## Consulta 20 - Lotes 4 y 6. Reagrupar en lotes diferentes:

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Amablemente solicitamos que ambos lotes sean separados en diferentes lotes por cada tipo de equipo, de manera a que los diferente oferentes puedan participar, actualmente esto es una gran limitante, pudiendo ocasionar que la convocante quede sin ofertas o que la oferta presentada no cumpla con todo lo necesario		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante procederá a la gestión para la emisión de una Adenda, modificando parcialmente la asignación de lotes. Solicitamos a los oferentes posteriormente adecuarse a las condiciones de la convocatoria, atendiendo a que por ejecución contractual, plazos de entrega y proximidad de cierre de ejercicio fiscal fueron establecidos los lotes y el sistema de adjudicación.		

## Consulta 21 - Ítem 1 - Lote 6 - Proyector. Vida útil de la lámpara.

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Requieren: Vida útil de la fuente de luz: 20.000 Solicitamos a la convocante que sean aceptados equipos con vida útil de la fuente de luz o lámpara de hasta 15.000 horas, sin importar el modo, teniendo en cuenta que no todos los oferentes poseen la vida útil solicitada además de ser un diferencia mínima que no afectaría el funcionamiento del equipo, evitando también limitar la participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 22 - Ítem 1 - Lote 6 - Proyector. Zoom.

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Requieren: Zoom: 1.2x o superior Solicitamos a la convocante que sean aceptados equipos con Zoom de 1.1x, siendo la diferencia de tan solo 0.1, la misma no representa una característica sustancial, la mayoría de los modelos y marcas de la gama solicitada solo poseen 1.1x, evitando también limitar la participación de oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
La convocante gestionará la emisión de una Adenda, a fin de ampliar las EE.TT., y otorgar mayor participación de oferentes.		

## Consulta 23 - -PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, dentro de la sección "SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS", específicamente en el apartado "Plan de entrega de los bienes", se solicita para el ítem 1:</p> <p>"30 días corridos a partir de la recepción de la orden de compra"</p> <p>Al respecto, y en vista a que los bienes solicitados corresponden a características específicas definidas especialmente para este proceso licitatorio, además que los mismos son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios para que los bienes licitados arriben a Paraguay, se solicita a la convocante establecer el plazo de entrega de los equipos a un mínimo de 60 (sesenta días) corridos a partir de la recepción de la orden de compra, a fin de garantizar el suministro de bienes idóneos y de alta calidad para la satisfacción de las necesidades institucionales principalmente las que garantizan la buena marcha de las tareas operativas vinculadas al uso de dichos bienes. Además se evitaría restringir la convocatoria a una o pocas empresas que puedan tener los equipos en stock, pero a precios posiblemente elevados, en detrimento de una competencia amplia, sana e imparcial. Todo ello se realiza en observancia de los principios de economía y eficiencia en el uso de los recursos del Estado, permitiendo un margen de tiempo mayor para la entrega de los equipos. Cabe destacar que el plazo originalmente establecido en el Pliego de Bases y Condiciones podría limitar la participación de un mayor número de oferentes y, en consecuencia, reducir la diversidad de propuestas presentadas.</p> <p>Lo solicitado se sustenta legalmente en virtud de lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley N° 7021/22, que establece: "En los procedimientos de contratación, será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud posible, de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>La convocante resalta que el llamado no reviste carácter plurianual, en consecuencia, el plan de entrega, conforme a la reglamentación vigente, no puede exceder el presente ejercicio fiscal, atendiendo a que los recursos asignados deben ejecutarse indefectiblemente en el año 2024.</p>		

## Consulta 24 - Plazo de consulta

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
<p>Solicitamos encarecidamente ampliar el periodo de consultas, a los efectos de presentar una oferta competitiva, aclarar nuestras dudas y adecuarnos a sus necesidades.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-10-2024
<p>El periodo de consultas ha sido ampliado</p>		

## Consulta 25 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>En el Plan de entrega de los bienes establecen para todos los ítems: 30 días corridos a partir de la recepción de la orden de compra.</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega de los lotes n° 1, 2, 3, 4 y 5 a 90 días, dado los plazos requeridos para la importación de los equipos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
<p>Estimado potencial oferente, la Convocatoria no reviste carácter plurianual, lo que significa que los recursos financieros se encuentran previstos solo en el presente ejercicio fiscal, en consecuencia, atendiendo las disposiciones legales vigentes, los plazos de entrega no pueden exceder el año en curso, por lo que es imposible y legalmente inviable extender los plazos de entrega.</p>		



## Consulta 26 - Lote 5 UPS - característica de la Frecuencia de entrada

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En las ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS DEL LOTE 5 - UPS 40KVA DATACENTER, solicitan en la característica de la Frecuencia de entrada: 50/60Hz $\pm$ 10% Consultamos a la convocante podrían aceptar el rango de frecuencia de entrada de 45...65 Hz?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La convocante solicita 50/60Hz, y se tiene una tolerancia positiva o negativa del diez por ciento ( $\pm$ 10%). Por tanto, el rango (incluida la tolerancia) estaría entre 45/66Hz		

## Consulta 27 - Lote 5 UPS - característica de Voltaje de salida

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En las ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS DEL LOTE 5 - UPS 40KVA DATACENTER, solicitan en la característica de Voltaje de salida 380 $\pm$ 2% Consultamos a la convocante podrían aceptar el voltaje de salida 380 +/- 1.5 % dada que la diferencia es ínfima.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La convocante procederá a emitir una Adenda a fin de otorgar mayor participacion		

## Consulta 28 - Lote 5 - Caracteristica de bypass de mantenimiento

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En las ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS DEL LOTE 5 - UPS 40KVA DATACENTER, solicitan en la característica de Bypass de Mantenimiento: El Bypass de mantenimiento deberá ser incorporado de fábrica. No serán aceptados tableros de Bypass externos, ni conformados localmente. Solicitamos a la convocante confirmar que se aceptara proveer un NUEVO TABLERO de Bypass Automática, de forma externa, según lo requerido en el punto de Instalación y puesta en servicio. Por lo tanto, este requisito deberá ser excluido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La UPS debe contar con Bypass de Mantenimiento: El Bypass de mantenimiento deberá ser incorporado de fábrica. Por otro lado, para el Data Center se deberá proveer un NUEVO tablero de bypass (reemplazando el existente), el mismo podrá ser de fabricación local, con las mismas funciones del tablero actual. No se aceptará la reutilización del tablero actual, ni sus componentes, los cuales están preparados para una potencia inferior al solicitado en el presente llamado. El oferente deberá proveer NUEVO TABLERO Y SUS ACOMETIDAS según lo solicitado en el PBC		

## Consulta 29 - lote 5 - característica del nivel de ruido

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En las ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXIGIDAS DEL LOTE 5 - UPS 40KVA DATACENTER, solicitan en la característica del Nivel de ruido. $\leq$ 65 dB, a 100% de carga y a 1 metro de distancia frente al equipo. Solicitamos a la convocante considerar solo el rango de nivel de ruido del equipo, dado que la distancia del equipo es un detalle muy específico, que no se encuentra en la hoja de datos de la mayoría de los equipos de UPS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La convocante procederá a emitir una Adenda, a fin de posibilitar mayor participacion		

## Consulta 30 - LOTE 5 - UPS 40KVA Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
En la sección de Especificaciones Técnicas del LOTE 5 - UPS 40KVA Datacenter, donde dice: "Voltaje de Salida: $380 \pm 2\%$ " Solicitamos amablemente a la convocante, aceptar equipos con un valor de 380 VAC $\pm 1\%$ dado que para una UPS con una precisión de $\pm 1\%$ en el voltaje de salida significa que puede variar entre 376,2 V y 383,8 V, lo que ofrece una mayor cercanía al valor nominal de 380 VAC, mayor estabilidad y mejor protección. Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes..."		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La Convocante procederá a emitir una Adenda, a fin de posibilitar la mayor participación		

## Consulta 31 - LOTE 5 - UPS 40KVA Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
En la sección de Especificaciones Técnicas del LOTE 5 - UPS 40KVA Datacenter, donde dice: "Certificaciones, normas y aprobaciones: - Requisitos generales y de seguridad para la UPS: EN62040-1-1 / IEC62040-1 / AS62040-1 - EMC (Compatibilidad electromagnética): EN62040-2 / IEC62040-2 - Método para especificar los requisitos de rendimiento y prueba de la UPS: EN62040-3 / IEC62040-3 / AS62040-3 (VFI-SS-111)"  Considerando que la Comisión Electrotécnica Internacional (IEC) es la responsable de establecer los estándares técnicos a nivel internacional, algunas de las certificaciones, normas y/o aprobaciones requeridas en el PBC corresponden a regiones Europeas o Australianas (por ejemplo: La AS 62040 es una norma australiana que, al igual que la EN 62040, comparten requisitos y principios técnicos similares, adaptados al contexto de cada región), y que finalmente se encuentran alineadas con la norma internacional publicada por la Comisión Electrotécnica Internacional (IEC), como por ejemplo la IEC 62040, que establece los requisitos para los sistemas de alimentación ininterrumpida (UPS, Uninterruptible Power Supply); en ese sentido, solicitamos amablemente a la convocante aceptar equipos que cumplan mínimamente con la norma IEC, es decir, considerar el requisito de las demás certificaciones como opcional.  Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes..."		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La Convocante procederá a emitir una Adenda, a fin de posibilitar la mayor participación.		

## Consulta 32 - Lote 5 UPS

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
Considerando la respuesta brindada a la consulta n° 26, solicitamos amablemente a la convocante confirmar si se estaría aceptando equipos con un rango de frecuencia de entrada de 45/65 Hz, favor confirmar si nuestra interpretación es correcta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-10-2024
Buenos Días, la interpretación es correcta		